§. XLIV.

Facile nunc judicium ferri potest de quæstione: *an à laudis arbitratorum conventionalium appellari liceat:* scilicet, non adest appellatio strictè sic dicta, quoniam illa relationem judicis inferioris ad judicem superiorem supponit; interim tamen reductio ad judicem ex causis receptis facta est loco appellationis, unde etiam multi DD. vocabulo appellationis utuntur, v. Mevius *P. 2. Dec. 280. num. 2. in not.* Schilter *prax. Jur. Rom. Exerc. 12. §. 7.* imo in ipsa *l. 32. §. 14. ff. de recept.* (v. supra §. XL.) dicitur, *exceptionem doli quandam appellationis speciem esse, quamvis hæc verba Antonio Fabro Cod. l. 2. tit. 38. Def. 6. num. 3. in not.* valde suspecta, & Triboniani, aut cujusdam inter-

pretis magis, quam Pauli elegantiam sapere videantur. Interim intuitu arbitrorum *Juris & Austregarum* res certa est, quod ab illorum sententiis appellari possit, prout ostendimus supra §. XIV. & XV.

§. XLV.

Hoc prioribus addo, laudum arbitri impugnari posse, si arbiter contra jus in thesi pronunciaverit, sive, nullitatem insanabilem commiserit, nam in hunc quoque casum non compromiserunt partes litigantes, v. §. XLI. Blum. *Proc. Camer. tit. 58. §. 4. ibi: manifestam & evidentem nullitatem.* Concordat Reformatio Norica P. I. tit. 9. leg. 1. fin. Es wäre dann / daß derselbige Ausspruch wider öffentliche Sazung der Recht / oder den Inhalt und bedingte maß des Hindergangs / oder durch gefährlichen Betrug des veranlasseten Richters ergangen wäre.

§. XLVI.

Jam ad alia. Quæstio est, utrum reductio à *Judice arbitri*, qui laudum protulit, an vero à *judice causæ ordinario* petenda sit? Dissentiunt DD. pro more, quos adducit Gail. 1. obs. 149. Judicem arbitri laudantis adeundum esse statuunt Afflict. *Decis. 51.* Angel. in l. si suspecta. §. fin. num. 2. ff. de inoff. test. communioem vero sententiam esse, quod judex ordinarius adeundus sit, testatur idem Gailius *loc. cit.* & Blum. *proc. Cam. tit. 58. num. 8.* addendo, hanc sententiam multis præjudiciis Camerae confirmatam esse. Rationem in eo ponunt, quia petitio reductionis nihil aliud est, quam provocatio ad judicem competentem, & vero causa ipsa, si compromissum non intercessisset, coram judice ordinario ventilari debuisset.

§. XLVII.

§. XLVII.

Reductionem intra decem dies petendam esse, existimant Speculator, Panormitanus, Castrensis, aliique apud Gail. *l. Obs. 150. num. 1. seqq.* ex ratione, quod hæc reductio instar appellationis fit, appellatio autem intra descendendum fit interponenda, vel, ut ego opinor, quoniam olim, si nudo pacto compromissum initum erat, illius effectus per nudam alterius contradictionem intra decem dies factam impediri poterat; interim tamen communis sententia est, quam Camera quoque sequitur, reductionem peti posse usque ad 30. annos & sic sententiam arbitri, vel arbitratoris, non transire in rem judicatam, nec producere effectum, vel actionem in factum ex re judicata, nisi post lapsum 30. annorum, Afflict. *Decis. 132.* Decius *Cons. 30. num. 6.* Paris. *Volum. 1. Cons. 45. num. 59.* Gail. *d. obs. 150. num. 2. seqq.* Blum. *proc. Camer. tit. 58. §. 11.* Arnold de Reyger *process. iudic. disput. 13. vb. 12.* ubi alias DD. opiniones adfert.

§. XLIX.

Reductioni ad arbitrium boni viri, sive iudicis, petitionæ non minus, ac appellationi, effectum suspensivum tribuunt, ita, ut si quid post illam innovetur, pro attentato haberi & ante omnia revocari debeat, Lancelot. *in tract. de attentat. part. 2. c. 16. per tot.* Mevius *P. 2. Dec. 280.* Putarem tamen, quod hic eodem modo distingvendum sit, prout alias in materia restitutionis in integrum distingvere solent, utrum scilicet læsio allegata altioris indaginis sit, an vero in continenti probari queat, v. Brunnem. *ad l. un. C. in integr. restit. postul.* Ita, ut priori casu effectum suspensivum non habeat, bene tamen posteriori. Er-

ri. Ergo etiam, si quis laudum arbitri ad arbitrium boni viri reducere velit, læsio tamen, vel aliud fundamentum petitiæ reductionis in continenti probari nequeat: sententiam executioni mandandam esse censerem, præstita cautione ab altera parte, quæ primam sententiam pro se obtinuit, quod in casum, si sententia reformatoria secuta fuerit, omnia in pristinum statum restituere velit. Alias enim sententia arbitratorum earumque effectus eluderetur.

§. XLIX.

Ultimo loco quæritur: an à iudice reductionis confirmante, vel retractante Laudum, appellari possit? DD. iterum variant. Veriorem tamen sententiam esse puto, quod appellatio locum habeat. Regulariter enim in omnibus causis appellatio permissa est, nisi expresse prohibita reperiatur: at vero in præsentî casu prohibitio appellationis ex nullo fundamento doceri potest. Deinde sententia reductionis perinde habetur, ac si à iudice ordinario primum lata esset: sed vero in hoc casu appellationi omnino locus conceditur, v. Gail. 2. *obs.* 149. *num.* 5. Blum. *proc. Camer. tit.* 58. §. 13. Blancus *de compromiss. quest.* ult. Lanfranc. de Oriano *de arbitr. qu.* 22. Arnold de *Reyger*, Consiliarius Magdeburgicus, de *process. iudic. Disp.* 13. *th.* 14.

T A N T U M,

ULB Halle

3

001 871 331

56.

1,803.
1711
1137
130
4

DISSERTATIO JURIDICA
DE

EFFECTU ET OBLIGATIONE LAUDI,

QUAM
DEO T. O. M. ADNUENTE,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSLÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-
GICO, DVCATUS MAGDEBURGICI GUBERNATORE,
RELIQVA,

IN ILLUSTRİ ACADEMIA FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
DN. JACOBO FRIDERICO
LUDOVICI,

J. U. D. PROF. PUBL. ET FACULT. JURID. ADSESS.
PATRONO AC FAVORE SVO ÆTATEM COLENDO,
d. 21. Mart. MDCCXI.

Placido Eruditorum examini submittet

DIETERICUS DANIEL COTTA,
COBURGENSIS.

HALÆ MAGDEB.

Litteris STEPHANI ORBANI, Acad. Typogr.